

# فضول باشی و متخصصان زیرآبی

از خدای مهربان که پنهان نیست چرا از شما بنده‌های با معرفت پنهان باشد، برخی از حضرات که دل‌بسته مقام‌آندو عاشق امرونی، این روزها بدجوری در تکاپو هستند. آن‌هایی که در قدرت‌اند و قدرت دل‌کندن از آن ندارند فیلم‌های تازه بازی می‌کنند تا شاید بتوانند روشی برای هموار کردن راه ماندن پیدا بکنند. بعضی از آقایانی که در رنگ عوض کردن استادند و بی‌بدیل، منتظرند دستمزد رنگ عوض کردنشان در انتخابات ریاست‌جمهوری را به دست آورند. عده‌ای هم تازه یادشان داده‌اند که باید دو یا سه تا آمپول خودنمایی تزریق بکنند و در مراسم و نشست‌ها سینه سپر نمایند و خودشان را از نظر بدنی آماده و از جهت سیاسی پیشرو و از نظر جایگاه در بین مسئولین ایده‌آل معرفی کنند غافل از این‌که تقلید کردن می‌تواند فراموشی خیلی از رفتارها و درنهایت شرمندگی و درماندگی را به دنبال داشته باشد. خلاصه این تغییر مدیریتی در استان در ارتباط با شناخت بیشتر از افراد وسیله مطمئنی است چرا که به راحتی می‌توان افراد صادق و با مرام را از افراد فرصت‌طلب و دغلباز شناسایی کرد.

گفتم: فضول باشی چرا دست از سر عده‌ای که ماهیتشان برای اکثریت روشن است دست برنمی‌داری؟ عینک زدن، قیافه گرفتن و هر روز برای مطرح شدن دروغی سرهم کردن چاره کار نمی‌تواند باشد. انسان‌های صادق هیچ وقت مرام و انسانیت و وفاداری را فدای یکی دو روز بیشتر ماندن در قدرت و پست نمی‌کنند.

فضول باشی به میان حرف من پرید و گفت: کسانی که هم شنا بلدند و هم آب دارند و هم شناگران قابلی هستند و در زیرآبی رفتن هم یدطولانی و سابقه‌ای درخشان دارند مروج بی‌اعتمادی در جامعه و عاملی برای تفرقه و گلاویه‌ها و سوء تفاهات هستند. نقاب تزویر و ریا و تظاهر و نفاق از چهره آنها باید کنار زده شود و در روشن شدن ماهیت کثیفشان لحظه‌ای درنگ نگردد. البته آویزان شدن از برخی چهره‌ها و دروغ گفتن و تهمت زدن شگرد آنها محسوب می‌شود در هر حال کسانی که مسئولیتی دارند و دستی در انتصابات و سپردن مسئولیت‌ها، باید مواظبت از این قبیل افراد که نمک خوردن و شکستن نمکدان عادت همیشگی‌شان است را مورد توجه قرار بدهند.

گفتم: تو هم بیکاری، برای خودت در دسر درست نکن. تو هم مانند کسانی که با یک مطلب در فضای مجازی و یا ادعای مطالبه‌گری به دنبال مقام و کسب موقعیت و یا به دست آوردن امکانات هستند به فکر خودت باش و به یک قلم به دست نون تبدیل شو تا نان تو در روغن و حساب بانکی‌ات همیشه سرشار از اعداد خوشحال کن باشد

گفت: زیاد هم بد نمی‌گویی ولی معتقدم بساط مدیریت کسانی که به جز خود و دوستان و یاران و یا حتی دایی و خاله‌زاده زیرآب‌زنی یاد داده و جهت حمایت تمام قد از آنها پروژه‌ها داده‌اند و پست‌ها پیشکش کردند برای همیشه برچیده شود و فضایی برای ابراز وجود به این افراد خطرناک و چندچهره داده نشود.